Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 07/2022 - ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 15/2022,
DE INICIATIVA DO VEREADOR SANDRO DELLABELLA FERREIRA, REFERENTE A
QUANTO O ROTATIVO ARRECADOU NOS ÚLTIMOS 4 ANOS; QUANTO DA
ARRECADAÇÃO FOI DESTINADA A SAÚDE; E QUAL A PROBABILIDADE DE PARTE
DESSE VALOR IR PARA A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

9863/2022 9845/2022 18/02/2022 12:28:22 18/02/2022 12:28:22

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

18/2022

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330038003600340034003A004300, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1

Requerimento de Informação nº___/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PSD,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  REQUER  INFORMAÇÃO,  conforme  disposto  no

artigo  139,  §3º,  inciso  X  do  Regimento  Interno  deste

Poder Legislativo, ao Exmo. Senhor Alexandro da Vitoria,

Secretário Municipal de Urbanismo, mobilidade e Cidade

Inteligente, referente a quanto o rotativo arrecadou nos

ultimos 4(quatro) anos? Quanto da arrecadação foi

destinada a saúde? E qual a probabilidade de parte desse

valor ir para a Santa casa de Misericórdia de Cachoeiro

de Itapemirim ?

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 14 de janeiro de 2022.

Sandro Dellabella Ferreira
Vereador - PSD

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100340034003200370034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2022.

OF/CM/Nº 07/2022

Ilmº. Sr.
RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa.  Sª.  para  as  providências
cabíveis,  os Requerimentos de  Informação  de  Nºs. 15  e
16/2022, de iniciativa dos edis Sandro Dellabella Ferreira
e  Adriano  Pereira  Verediano,  desta  casa,  aprovado no
Plenário deste Legislativo Municipal, na Sessão Ordinária
do dia 15 de fevereiro de 2022.

Solicitamos as providências cabíveis de Vossa Sª. para o
cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 350030003900310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 9863/2022 - RICMCI 18/2022

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de fevereiro de 2022.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300033003900390035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 9863/2022 - RICMCI 18/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMURB - ASSESSOR EXECUTIVO I

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto ao requerimento de Informação nº
15/22.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de fevereiro de 2022.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300033003900390036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300033003900390036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300033003900390036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003600300033003900390036003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 22/02/2022 15:13

Checksum: 05DDBFA4A75B89E1B69DF73C752B862CE8858F93446306936D106B31BC213A95

fls. 6

Processo: 9863/2022 - RICMCI 18/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMURB - ASSESSOR EXECUTIVO I

Para: SEMURB - GERÊNCIA ADJUNTA DE MOBILIDADE URBANA

Referente ao Rotativo

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de fevereiro de 2022.

LUIZ FELIPE IMENES DE MENDONCA
COORDENADOR EXECUTIVO EM PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO - Mat.

70840301

Tramitado por, LUIZ FELIPE IMENES DE MENDONCA, Mat. 70840301

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300036003900340034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300036003900340034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300036003900340034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003600300036003900340034003A005400

Assinado eletrônicamente por LUIZ FELIPE IMENES DE MENDONCA em 23/02/2022 16:31

Checksum: 1381D069B8EBDFCCEB8DD9A169EF90C9EE9E39254F021BDE60560BB48D2851E5

fls. 8

Processo: 9863/2022 - RICMCI 18/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMURB - GERÊNCIA ADJUNTA DE MOBILIDADE URBANA

Para: SEMURB - COORDENADORIA EXECUTIVA EM PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO

Prezado Senhor;
Em relação ao Requerimento de Informação nº 15/2022, de iniciativa do Exmo. Vereador
Sandro Dellabella Ferreira, referente ao total arrecadado pelo serviço de estacionamento
rotativo nos últimos 4 anos destinado à saúde e, ainda, sobre qual a probabilidade de parte
do citado valor ter sido destinado à Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim,
temos a esclarecer:
Inicialmente, mister se faz destacar que o serviço de estacionamento rotativo opera em
nossa cidade desde Dezembro/2021 e, não, nos últimos quatro anos - considerando-se que
no mês inicial da sua implantação, Novembro/2021, operou gratuitamente, sem cobrança
aos usuários.
Sendo assim, de Dezembro/2021 a Janeiro/2022, foram repassados ao Fundo Municipal de
Saúde um total de R$ 724.017,66 (setecentos e vinte e quatro mil  e dezessete reais e
sessenta e seis centavos).
Em relação à probabilidade de parte do citado valor ter sido destinado à Santa Casa de
Misericórdia ou outra instituição, sugerimos o encaminhamento ao Fundo Municipal  de
Saúde, a quem compete promover a gestão dos citados valores.
Desta  forma,  colocamo-nos  à  disposição  para  quaisquer  esclarecimentos  adicionais
porventura necessários.
Atenciosamente;

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de fevereiro de 2022.

KLEBER TADEU MASSENA PAIVA

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310035003100300034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310035003100300034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

GERENTE - Mat. 29418

Tramitado por, KLEBER TADEU MASSENA PAIVA, Mat. 29418

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310035003100300034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310035003100300034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310035003100300034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003600310035003100300034003A005400

Assinado eletrônicamente por KLEBER TADEU MASSENA PAIVA em 24/02/2022 10:07

Checksum: 2007A2B3FFA4FD169F9A8921E46EE9A91E4D929C67BAB00D8000F83493CAF628

fls. 11

Processo: 9863/2022 - RICMCI 18/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMURB - COORDENADORIA EXECUTIVA EM PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Encaminho com resposta no despacho de fls. 9 e 10

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de fevereiro de 2022.

LUIZ FELIPE IMENES DE MENDONCA
COORDENADOR EXECUTIVO EM PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO - Mat.

70840301

Tramitado por, LUIZ FELIPE IMENES DE MENDONCA, Mat. 70840301

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310035003900340037003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310035003900340037003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 12

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310035003900340037003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003600310035003900340037003A005400

Assinado eletrônicamente por LUIZ FELIPE IMENES DE MENDONCA em 24/02/2022 10:40

Checksum: CDEB4583666EBC2D210608F883FACB73EDFFF98069BD5A4CB6292779A8EFC60C

fls. 13

Processo: 9863/2022 - RICMCI 18/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESPOSTA N° 1441/2022

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta ao Requerimento de
Informação nº15/22, de iniciativa do Vereador Sandro Dellabella Ferreira.
Após ciência, favor devolver o presente processo digital a este setor, para que possamos
proceder o devido arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de fevereiro de 2022.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310036003000360036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310036003000360036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 14

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310036003000360036003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003600310036003000360036003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 24/02/2022 14:59

Checksum: ED771E9645282AF3E638BBD0E4F11830391B5B9A2C58A62037151BC84FB078EB

fls. 15

		2022-03-09T17:43:00-0300